Ministério da Educação
​UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

UTFPR - CAMPUS LONDRINA
DIRETORIA-GERAL - CAMPUS LONDRINA

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - CAMPUS LONDRINA
PROGR MESTRADO PROF CIENC HUM SOC NAT-LD

EDITAL 001/2023 PPGEN
PARTICIPANTE EXTERNO

RESULTADO PRELIMINAR

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Humanas, Sociais e da Natureza (PPGEN), da Universidade
Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR), Campus Cornélio Procópio e Londrina, torna público o resultado oficial do processo seletivo
para ingresso na modalidade PARTICIPANTE EXTERNO no PPGEN para o segundo semestre de 2023. Na listagem são apresentados
os candidatos aprovados, nas respectivas disciplinas, docentes, horários e locais indicados.

ATENÇÃO

1. Todos os candidatos aprovados como Participantes Externos que nunca cursaram disciplinas nos cursos de Pós-Graduação da UTFPR
devem primeiro realizar o cadastro no sistema acadêmico, indicando o Campus Sede do PPGEN - Campus Londrina, impreterivelmente
até 10 de março de 2023, no link:
https://sistemas2.utfpr.edu.br/dpls/sistema/acad00/mpinscricaopg.inicioposext

2. Os candidatos aprovados serão automaticamente inseridos nas respectivas disciplinas

(LDA27) LETRAMENTOS DIGITAIS APLICADOS AO ENSINO - DRA. ALESSANDRA DUTRA

Quarta-feira 8h – 12h Londrina(1)

Anna Júlia Carvalho de Moura
Carina Alves de Oliveira
Carlos Eduardo Gomes Nascimento
Cibele Barneze
Gabriela Dalzoto Mazzutti
Géssica Fernanda Pelizer de Almeida
Janaina da Conceição Santos Dias Almeida
Jonatas Lopes dos Santos
Leonardo Deosti
Lucia Iara Maia de Oliveira
Márcia Esperidião
Maria Morais Pocidonio Friedmann
Mohara Prezoto Okabe
Neiryane dos Santos Silva
Raquel Figueiredo Martins
Rogelio Moreira
Suelen Karen da Silva Santos

(PPE23) PERSPECTIVAS TEÓRICAS DE PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO - DRA. ZENAIDE DE FATIMA DANTE CORREIA ROCHA

Quarta-feira 14h – 18h Londrina (1)

Bruna Fernanda Barbosa Fortunato
Denise Lucane Alves
Edilena da Silva Frazão Sausen
Elis Dais Teodoro
Elissandra leonardo da Silva
Gabriele da Costa Bolognesi
Jéssica Costa Mendes
Neiri Davanso
Romero Carrilho Felix Júnior
Thais Helena de Lima Simão
Thamires Pires de Oliveira
Thyara Fortunato Alencar Nunes
Viviane Pelissari Guedes

https://sistemas2.utfpr.edu.br/dpls/sistema/acad00/mpinscricaopg.inicioposext

(INA30) INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL NA EDUCAÇÃO - DR. EDUARDO FILGUEIRAS DAMASCENO

Quinta-feira 14h – 18h Cornélio Procópio(1)

Arlanjo Bispo de Sousa Marques
Claudinei Aparecido dos Santos
Cleber de Souza Relli
Daniella Diniz Cordeiro
Edinéa de Fátima Pereira Garcia
Elizangela Gobetti
Emanuelli Maira Boschetti
Flavio Oliveira do Nascimento
Gustavo de Oliveira Andrade
Joana Josiane Andriotte Oliveira Lima Nyland
Juciani Aparecida Nardis Silva
Karina Cavalcanti Coelho
Keli Gessica Martinello Costa
Ligia Amaoka Fulan
Lívian Pereira Estevam de Oliveira
Lucas Miranda de Oliveira
Luciano Ferreira Maia
Marcio Antonio Lopes
Mariana Isabeli Valentim
Newton Mitsushigue Kamimura
Ruan Bismarck Monte Torres
Tatiana Alves Pinheiro
Vânia Rodrigues Nicolau

(HCE37) HISTORIOGRAFIA, HISTÓRIA DA CIÊNCIA E ENSINO - DR. DIRCEU CASA GRANDE JR.

Quinta-feira 19h – 23h Cornélio Procópio(2)

Alice Carmelia Medeiros Vieira
Andreza Staiger Andreo Naves de Souza
Danielle Fontes Maximo
Gabriel Alberto de Souza Pio
Isabel Juliana Queiroz da Silva
Jairo Barboza Junior
João Vitor Pisteli Mendes
Kelly Patricia Massera Ferreira da Cunha
Leandro Caciolato de Souza
Lilian Ruiz Veira
Luciana Maria Gorganti
Marcos Daniel Silveira Junior
Rui Rogério Fantinati
Sérgio Aparecido Flausino
Sueli de Oliveira Castilho
Vanderlei Aparecido Baraldi Junior

(PNT28) PRODUÇÃO TEXTUAL E NOVAS TECNOLOGIAS - DR. GIVAN JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS

Sexta-feira 14h – 18h Londrina (3)

Cleiton Dias de Paula
Emerson Nunes Brasilino
Larissa Mulari Nazário
Michelli Cypriani de Mendonça Nunes Brasilino
Mirian Libânio da Silva Paterno

(DLC36) DIÁLOGOS ENTRE LITERATURA, AS CIÊNCIAS E AS TECNOLOGIAS NO ENSINO - DR. MAURÍCIO CESAR MENON

Sexta-feira 19h – 23h Campo Mourão (2)

Amanda Cristina Ferreira Marinho
Andréa Vargas da Fonseca Woinaski
Clodoalvo Vieira
Daniela Yoshida Silva Croco
Kelli Fabiani Anacleto Szpak
Leonara Aline de Oliveira
Lucas Felipe Garippo Peixoto
Micheli Dalcin
Paulo Hideki Lobo Tagata
Simone Sá Werlingue
Sonia de Oliveira
Vania Xavier Oliveira

(STE38) SOCIOLOGIA DO TRABALHO E IMPLICAÇÕES AO ENSINO E À ESCOLA: EFEITOS NO ENSINO E NA CONDIÇÃO DOCENTE
- DR. DAVID DA SILVA PEREIRA

Sábado 13h – 18h Cornélio Procópio(4)

Camila Elizabeth Bertolacci Ferceli
Danielle Prestes Fernandes
Daniely Cristiny Lucas Reghim
Érica Esmaíla de Castro Tomé Coral
Eveliny Gianelli Messias
Helen Regina Primo Gondo
Jayarhys Vieira Silva de Olivera
Jéssica Mayara Machado Santos
Joice Mara da Silva
José Francisco de Souza
Luciana Ferreira Pereira da Silva
Marcos Felipe de Oliveira
Marli de Oliveira Costa
Paula Dell Anhól Daniel Zavatini
Poliani Cristina Fratoni de Oliveira
Rômulo Rodrigo de França Patrício
Simone Lanzoni Costa

Observações:
1 Disciplina em formato virtual síncrono
2 Disciplina em formato presencial
3 Disciplina em formato híbrido – encontros presenciais e virtuais
4 Disciplina em formato presencial condensado em Cornélio Procópio, conforme calendário: 11, 18 e 25.mar., 8, 15 e 29.abr., 13, 20 e 27.mai., 17
e 24.jun., 8.jul.

O candidato que não concordar com o resultado do processo de seleção terá prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a partir da data
de sua divulgação, para a interposição de recurso. A solicitação deverá ser dirigida à Comissão de Seleção em formulário próprio
disponível na página do programa. Os recursos deverão estar devidamente fundamentados e as respostas aos recursos
interpostos estarão à disposição do requerente nos autos do processo junto à Comissão de Seleção.

Londrina e Cornélio Procópio, 06 de março de 2023.

PROF. DR. PAULO SÉRGIO DE CAMARGO FILHO
COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ENSINO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E DA NATUREZA

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) PAULO SERGIO DE CAMARGO FILHO, COORDENADOR(A) DE
CURSO/PROGRAMA, em (at) 06/03/2023, às 17:16, conforme horário oficial de Brasília (according to official Brasilia-Brazil time), com
fundamento no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) ARMANDO PAULO DA SILVA, PROFESSOR ENS BASICO TECN
TECNOLOGICO, em (at) 06/03/2023, às 17:36, conforme horário oficial de Brasília (according to official Brasilia-Brazil time), com fundamento
no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site (The authenticity of this document can be checked on the website)
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador (informing the
verification code) 3302376 e o código CRC (and the CRC code) EEE363BF.

Referência: Processo nº 23064.003617/2023-32 SEI nº 3302376

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0